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SUMMARY

I chose the topic of Selected risk behaviour and socially undesirable phenomena

in elementary school children for my thesis. Risk behaviour is one of the most serious

problems of social development not only in the Czech Republic, but all over the world.

It leads to disturbed health, school results and life values of the individual and of the

society. During recent years, decline of age level for origin of risk behaviour has been

registered, but preventive bodies have not manage to react to such decline in time in a

lot of cases. But the primary prevention is what can prevent such behaviour from

happening or shift it at least to later age when the individuals have already their scale of

values created and are able to see their own vulnerability and the vulnerability of other

people. Primary prevention should be focused on the population that still has not been

affected; but for that reason it must be known when and for what reasons children

encounter risk behaviour, in order to be able to react to it.

The thesis deals with selected risk behaviour and socially undesirable

phenomena in elementary school children. The data for the thesis were collected in

ninth classes of elementary schools in the regions of South Bohemia, Central Bohemia

and Ústí. Quantitative research, questioning method, the technique of anonymous

questionnaire were used to ascertain the data; preset hypotheses are verified or falsified

on the base of evaluation of the questionnaire. The respondents filled out the

questionnaires at school, but with exclusion of the authority close to them, in order to

obtain as high validity of data as possible.

The thesis has a theoretical part describing individual selected phenomena,

previous statistics of their incidence and the current period of life of the respondents.

The practical part sets goals and describes the actual research and discussion with

authors I have drawn from.

The goal of the work was to map the incidence and extent of the selected

phenomena of pupils of ninth classes of elementary schools. Partial goals were to select

the phenomena among the individual regions and to compare the data with implemented

prevention.

The research shows that the selected phenomena occur in all regions; none of the

phenomena is absent in any of the regions. Use of legal, socially tolerated substances,

i.e. alcohol and tobacco, is most frequently represented. Each of the selected reasons is

more endangered in another form of risk behaviour than the other regions. The Region

of South Bohemia appears as the most risky one, with the highest experience of pupils

with illegal drugs, both in the number of cases experience and in the frequency of use.

The research also shows that the implementation of primary prevention comes

late for almost all forms of selected risk behaviour, often only after the pupils have

engaged themselves, or shortly before.

The results of the thesis can be used in practice, e.g. by instructors of primary

prevention, by school methodologists to set up Minimum preventive programs and last

but not least for teaching and for the need of other research.

ABSTRAKT

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma Vybrané rizikové chování a

společensky nežádoucí jevy u dětí základních škol. Rizikové chování je jedním

z nejvýznamnějších problémů společenského vývoje, a to nejen v České republice, ale

na celém světě. V jeho důsledku dochází k narušení zdraví, prospěchu a životních

hodnot jedince i společnosti. Během posledních let bylo zaznamenáno snížení věkové

hranice pro vznik rizikového chování, avšak preventivní složky mnohdy na toto snížení

nestihly zareagovat. Přitom je to právě primární prevence, která může tomuto jednání

zabránit, nebo ho alespoň posunout do pozdějšího věku, kdy má již jedinec vytvořený

žebříček hodnot a je schopnější nahlížet na zranitelnost vlastní i ostatních lidí. Primární

prevence má být zaměřená na ještě nezasaženou populaci, z tohoto důvodu je ale

potřeba vědět, kdy a z jakých důvodů se děti s rizikovým chováním setkávají, aby

mohla na toto reagovat.

Práce se zabývá vybraným rizikovým chováním a společensky nežádoucími jevy

u dětí základních škol. Data pro tuto práci byla sbírána v devátých třídách základních

škol v Jihočeském, Středočeském a Ústeckém kraji. Pro zjištění dat byl použit

kvantitativní výzkum, metoda dotazování, technika anonymního dotazníku, na základě

jehož vyhodnocení jsou verifikovány či falzifikovány předem stanovené hypotézy.

Respondenti vyplňovali dotazníky ve školním prostředí, ovšem s vyloučením jim blízké

autority z důvodu získání co nejvyšší validitu dat.

Práce obsahuje teoretickou část, která popisuje jednotlivé vybrané jevy,

předchozí statistiky jejich výskytu, stejně jako období života, ve kterém se respondenti

nacházejí. V praktické části jsou vytyčené cíle a je zde popsán vlastní výzkum a diskuze

s autory, z nichž jsem čerpala.

Cílem práce bylo zmapovat výskyt a rozsah vybraných jevů u žáků devátých tříd

základních škol. Dílčími cíli bylo porovnání jevů mezi jednotlivými regiony a

komparace dat s realizovanou prevencí.

Z výzkumu vyplývá, že vybrané jevy se vyskytují ve všech regionech, žádný

z jevů neabsentuje v žádném kraji. Nejvíce je zastoupeno užívání legálních, společensky

tolerovaných látek, tedy alkoholu a tabáku. Každý z vybraných krajů je ohroženější

v jiné formě rizikového chování než ostatní regiony. Jako nejrizikovější se ukazuje kraj

Jihočeský s nejvyššími zkušenostmi žáků s nelegálními drogami, a to jak v počtu

zkušeností, tak ve frekvenci užívání.

Z výzkumu dále vyplývá, že realizace primární prevence přichází téměř u všech

forem vybraného rizikového chování pozdě, a to často až po vlastním zapojení žáka či

jen krátce před ním.

Výsledky práce je možné využít praxi, např. lektory primární prevence, školními

metodiky prevence k sestavení Minimálních preventivních programů a v neposlední

řadě k výuce a pro potřeby dalších výzkumům.
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ÚVOD

Dospívání je téměř na celém světě definováno jako přechod mezi dětstvím a

dospělostí. To vlastně znamená, že jedinec přestává být dítětem, ale ještě není

dospělým. Je to období zrání v oblasti tělesné, pohlavní i duševní. Jedinec si v tomto

relativně krátkém čase potřebuje vytvořit své Já, svou vlastní identitu a stupnici hodnot,

vybrat si povolání a připravit se na něj, oprostit se od rodiny a vytvořit si zdravý vztah

k druhému pohlaví. Ve většině případů se na jednu stranu snaží být dospělý, na stranu

druhou ale odmítá jejich postoje a chování. To samozřejmě znamená jakýsi permanentní

rozpor. Riskování je tomuto období vlastní, většinou je ale přechodné. V poslední době

je však v ekonomicky vyspělých zemích prokázáno, že stále více dospívajících přijímá

rizikový způsob života, který je může ohrožovat nejen v době dospívání, ale může mít

následky i v životě budoucím. Velmi často je jejich chování účelové, pomáhá řešit

současné nesnáze (nízké sebevědomí, zapojení se do party vrstevníků). Tento aspekt

ovšem nesnižuje nebezpečí následků takového chování. Světová zdravotnická

organizace již dokonce stanovila dospívající jako samostatnou rizikovou populační

skupinu.

Pojem rizikové chování je sice relativně mladý, nahradil ale pojmy, které znají

již naši předkové, jako jsou mravní nemoci, sociální deviace či sociálně patologické

jevy. Označuje chování, které je společensky nepřijatelné, nežádoucí a narušuje sociální

a morální normy. Je to pojem zahrnující celou škálu problémů. Můžeme sem zařadit

šikanu, užívání omamných a psychotropních látek, rasismus, xenofobii, extremismus,

patologické hráčství, netolismus, nadužívání mobilního telefonu, nadměrné hraní PC

her, týrání a zneužívání dětí, poruchy příjmu potravy, domácí násilí, vandalismus. Já

jsem si pro potřeby své práce vybrala jen některé z nich.

Závislost na psychotropních a omamných látkách nebo činnostech se

v posledních desetiletích u nás stává jedním z nejzávažnějších individuálních i

společenských problémů, a to již u dětí a mladistvých.
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Hranice mezi závislostí a klinicky či sociologicky normálním užíváním

návykových látek a vykonávání obdobně rizikových činností je v naší společnosti

tradičně velmi neostrá.

V dnešní době se vedou rozsáhlé diskuze o existenci závislosti na mobilních

telefonech či jiném virtuálním prostředí, zda se jedná o správný termín. Většina autorů

používá termín závislost, přestože odporuje definici závislosti v jejích naplněních

v bodech dle MKN - 10, jiní autoři řadí toto rizikové chování velmi často mezi

obsedantně kompulzivní poruchy chování. Já se ve své práci budu držet názvosloví,

které používá naprostá většina autorů, z nichž jsem vycházela (tedy termín závislost).

Téma Vybrané rizikové chování a společensky nežádoucí jevy u dětí základních

škol jsem si vybrala kvůli svému zájmu o tuto problematiku. Již během svého

předchozího studia oboru Prevence a rehabilitace sociální patologie jsem se začala

zabývat primární prevencí na základních a středních školách. Prevence je totiž první

krok, kterým lze alespoň zčásti předejít rizikovému chování. Z vlastní zkušenosti vím,


[…]


f) Ano, přírodní drogy (lysohlávky aj.)……………….….let

g) Ano, pervitin ………………………………………….let

h) Ano, heroin ……………………………………………let

i) Ano, kokain …………………………………………...let

j) Ano, organická rozpouštědla (čichání ředidel, lepidel, barev aj.)………….let

k) Ano, léky (aniž by mi něco bylo či mi je předepsal lékař)…………..... let

Pokud jsi odpověděl/a ne, pokračuj otázkou 22.

20. Z jakého důvodu jsi uvedenou drogu užil/a?

Více možných odpovědí

a) Ze zvědavosti

b) Na radu kamaráda

c) Z vlastního rozhodnutí

d) V životní krizi

e) Z nudy

f) Abych zapadl/a do party

g) Z frajeřiny

h) Z jiného důvodu (vepiš kterého)……………………………………………..

21. Užil/a jsi nějakou drogu opakovaně?

Více možných odpovědí u více drog, u jedné drogy jedna odpověď

U vybrané odpovědi vepiš drogu

a) Ne, užil/a jsem jen jednou …………………………………………………...

b) Ano, ale ne pravidelně ……………………………………………………….

c) Ano, pravidelně ……………………………………………………………...

I. Denně…………………………………………………………………

II. Jednou týdně………………………………………………………….

III. Několikrát týdně………………………………………………………

IV. Jednou měsíčně……………………………………………………….

V. Několikrát měsíčně…..……………………………………………….

d) Užíval/a jsem, ale již neužívám……………………………………………….

22. Co uděláš, pokud ti někdo nabídne drogu?

Jedna možná odpověď

a) Odmítnu a oznámím to nějaké autoritě (učitel, rodič aj.)

b) Odmítnu, ale neoznámím

c) Drogu přijmu, ale vyhodím ji

d) Drogu přijmu a schovám (pro „Strýčka Příhodu“)

e) Tvrdé drogy (heroin, pervitin) odmítnu, měkké (marihuana aj.) přijmu a užiji

f) Drogu přijmu a užiji

g) Nevím

23. Jaký je tvůj názor na lidi, kteří drogy užívají?

Jedna možná odpověď

a) Radikálně odsuzuji a vystupuji proti nim

b) Odsuzuji, ale nevystupuji proti nim

c) Je mi to jedno, ať si každý dělá, co chce

d) Schvaluji

e) Jiný (vepiš jaký) ……………………………………………………………..

24. Máš zkušenost s opakovaným ubližováním (šikanou)? (ať se týkalo Tebe nebo

někoho jiného)

Jedna možná odpověď

Pokud odpovíš ano, vepiš věk, kdy jsi se poprvé setkal/a se šikanou

a) Nemám

b) Ano, mám ……………………………….let

25. Jaký je Tvůj názor na šikanu?

Jedna možná odpověď

a) Radikálně ji odmítám a případnou šikanu oznámím blízké autoritě (rodič,

učitel)

b) Odmítám ji, neoznámím, ale sám/sama zasáhnu

c) Odmítám ji, ale neoznámím ani nezasáhnu

d) Je mi to jedno, moje věc to není

e) Někdy se přidám

f) Je to normální jev

g) Neumím nebo nemohu se bránit, jsem sám/sama šikanovaný/á

26. Už jsi měl/a někdy pohlavní styk?

Jedna možná odpověď

Pokud odpovíš ano, vepiš věk první zkušenosti

a) Nemám zkušenost

b) Ano, mám v………………………….letech

27. O jaký styk se jednalo?

Více možných odpovědí

Označ všechny pravdivé odpovědi

a) Nemám zkušenost

b) Dobrovolný

c) Nedobrovolný

d) Chráněný

e) Nechráněný

f) Pod vlivem alkoholu či drog

g) Na nebo po diskotéce, párty

h) Se známým partnerem

i) S neznámým partnerem

j) S příbuzným

k) Pod vlivem fyzického násilí

28. Zažil/a jsi někdy nějakou přednášku, sezení či besedu na dané téma?

Vyplň všechny odpovědi a vepiš věk, kdy poprvé.

a) Účinky a rizika alkoholu

I. Nezažil/a jsem

II. Doma v ………………. letech

III. Ve škole v ……………. letech

IV. Jinde (vepiš kde)……………...……………. v ……... …letech

b) Účinky a rizika kouření

I. Nezažil/a jsem

II. Doma v ……………….letech

III. Ve škole v …………….letech

IV. Jinde (vepiš kde)………………………………..v………….letech

c) Používání mobilního telefonu

I. Nezažil/a jsem

II. Doma v …………….….letech

III. Ve škole v ……………..letech

IV. Jinde (vepiš kde) ………………………………v ……………letech

d) Používání internetu

I. Nezažila/a jsem

II. Doma v …………….….letech

III. Ve škole v ……………..letech

IV. Jinde (vepiš kde) …………………………….. v ……………..letech

e) Hraní počítačových her

I. Nezažil/a jsem

II. Doma v …………..……letech

III. Ve škole ……...………..letech

IV. Jinde (vepiš kde) ………………………………..v ………..……letech

f) Hraní na výherních automatech

I. Nezažil/a jsem

II. Doma v ………………..letech

III. Ve škole v ……………..letech

IV. Jinde (vepiš kde) …………………………………v ……………letech

g) Účinky a rizika drog

I. Nezažil/a jsem

II. Doma v …………….….letech

III. Ve škole v ………….….letech

IV. Jinde (vepiš kde) ………………………………… v …………letech

h) Šikana

I. Nezažil/a jsem

II. Doma v ……………..…letech

III. Ve škole v ……….…….letech

IV. Jinde (vepiš kde) ……………………………… v ……...…….letech

i) Sexuální život

I. Nezažil/a jsem

II. Doma v ………………..letech

III. Ve škole v ……………..letech

IV. Jinde (vepiš kde) ………………………………v …….………letech

Děkuji za spolupráci a přeji hezký den.