POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Markéta Suchelová
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
Oponent diplomové práce: PhDr. Jaroslava Skálová
Katedra:
- Název diplomové práce:* Vybrané rizikové chování a společensky nežádoucí jevy u dětí základních škol
- Volba tématu:*
- 1. Aktuální**
- Užitečné a prospěšné
- Standardní
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
- Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
- 1. Mimořádné, funkční**
- Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
- 1. Originální, inspirativní názory**
- Ne zcela běžné názory
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka zvolila vysoce aktuální a společensky prospěšné téma ve kterém akcentuje rozrůstající se míru rizikového chování již u dětí na základních školách. V teoretické části přehledně a podrobně popisuje různé druhy rizikového chování v celé jeho šíři, pozornost věnuje nejproblematičtějšímu vývojovému období - pubertě a dospívání, ve kterém je zvýšená míra riskování. Praktickou část zaměřila na potvrzení stanovených hypotéz, které byly zaměřeny na výskyt vybraných forem rizikového chování v jednotlivých krajích. Velmi kladně hodnotím hledání vzájemných souvislostí mezi sledovanými jevy a to i v návaznosti z pohledu pohlaví respondentů. Studentka v práci vhodně použila kvantitativní výzkum, techniku anonymního dotazníku. Práce svým rozsahem, náplní a věcnou stránkou dosahuje velmi kvalitních hodnot.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká opatření navrhuje autorka ke snížení výskytu rizikového chování.

Datum: 31.8.2009

Podpis oponenta diplomové práce.....

Flodora!